cálculo da renda a que se refere o § 3º do 
art. 20 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 
1993, para fins de concessão do benefício 
de prestação continuada a pessoa idosa ou 
com deficiência da mesma família, o 
benefício previdenciário no valor de até R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais) concedido 
a pessoa idosa acima de 65 (sessenta e 
cinco) anos de idade ou pessoa com 
deficiência e a remuneração de trabalho de 
cônjuge do requerente do benefício de 
prestação continuada, no valor de até R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais. 

Senhor Presidente: 

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição 

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a 

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado do 

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, no sentido

[...]

computados, no cálculo da renda a que se refere o § 3º do art. 20 da Lei nº 

8.742, de 7 de dezembro de 1993, para fins de concessão do benefício de 

prestação continuada a pessoa idosa ou com deficiência da mesma família, o 

benefício previdenciário no valor de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

concedido a pessoa idosa acima de 65 (sessenta e cinco) anos de idade ou *C

pessoa com deficiência e a remuneração de trabalho de cônjuge do requerente 

do benefício de prestação continuada, no valor de até R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais) mensais. 

JUSTIFICAÇÃO 

Dispõe a Constituição que deve ser garantido um salário 

mínimo mensal às pessoas com deficiência ou idosas que comprovem não 

possuir meios de prover à própria manutenção ou de tê-la provida por sua 

família (CF, art.